
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12169 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12169 

 Del: 24/12/2014 

 Esecutivo da: 24/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di reperibilità idraulica per interventi 24 ore su 24 per il periodo Gennaio 2015-Dicembre 

2016. CIG ZC0121A7A8 

Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta TERMOIDRAULICA FIUMI& C. S.R.L. [in 

economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 11 - del D.lgs. n. 163/2006] 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il 

programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 

 con deliberazione di Giunta n. 287/587 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2014; 

  

Vista la relazione tecnica del sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione, Ing. Filippo Cioni, 

da cui risulta che: 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12169 

 

 con determinazione dirigenziale n. 2004/6537 la Direzione Organizzazione ha approvato l’istituzione 

del servizio di reperibilità del personale della Direzione Servizi Tecnici assegnato alla P.O. 

Progettazione Impianti meccanici; 

 

 al fine di rendere il più efficiente possibile tale servizio, oltre all’utilizzo del personale interno, 

occorre individuare una ditta la quale attivi a sua volta un analogo servizio di reperibilità con gli 

stessi turni, e si renda quindi disponibile a risolvere ogni emergenza agli impianti idrico sanitari, 

antincendio, condizionamento o comunque qualsiasi emergenza causata dal mal funzionamento o 

perdita che tali servizi possono generare, nel tempo massimo di due ore ed, eventualmente, 

attrezzarsi anche in brevissimo tempo a far fronte ad interventi urgenti che presentino anche 

problematiche più ampie; 

 

 tale servizio dovrà essere sviluppato per il biennio 2015/2016 e più precisamente da gennaio 2015 

fino e compreso dicembre 2016; 

 

Preso atto che il servizio di vigilanza già attivato dalla Direzione Risorse finanziarie – Servizio Acquisti, non 

viene conteggiato in quanto è già stato previsto dall’ufficio che gestisce il servizio stesso; 

  

Considerato che per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, da ricerche di mercato, è stata pertanto 

individuata la ditta Termoidraulica Fiumi srl, via Buffalmacco 8, 50133 Firenze, ditta di fiducia della 

Pubblica Amministrazione, che, per la realizzazione degli interventi, ha rimesso un preventivo di spesa 

offrendo il ribasso del 10% sull’importo stimato in € 13.000,00, posto a base d’asta, ritenuto congruo, e ha 

accettato le condizioni poste dal Comune di Firenze, riportate nell'allegata relazione tecnica, come di seguito 

esplicitate: 

 

 € 890,00 annui per importo fisso per servizio di reperibilità prestato da un operatore specializzato in 

orario straordinario notturno festivo 24 ore su 24 per 365 giorni ; 

 

 per la contabilizzazione della manodopera si farà riferimento al Prezziario delle Opere Pubbliche 

della Toscana dell’anno in corso applicando una maggiorazione del 30% a tali prezzi in caso di 

interventi in orari straordinari festivi e notturni; 

 

 per la contabilizzazione dei pezzi di ricambio si farà riferimento all’elenco prezzi in vigore per la 

manutenzione idraulica in corso e per quanto non contemplato nel suddetto elenco sarà adottato il 

prezziario delle Opere Pubbliche della Toscana in vigore; 

 

Tenuto conto di quanto sopra il quadro economico di perizia è il seguente: 

 

importo per interventi inerenti il servizio di reperibilità a base d’asta 13.000,00 

Importo biennale fisso per reperibilità 1.780,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12169 

 

Sommano 14.780,00 

IVA 22% 3.251,60 

Totale 18.031,60 

 

 

In virtù del ribasso del 10% offerto dalla ditta il quadro economico del servizio è riassumibile come 

segue: 

 

CIG ZC0121A7A8 

 

ANNO 2015 IMPORTO 

Interventi inerenti il servizio di reperibilità 5.850,00 

Importo annuale fisso per reperibilità 890,00 

Totale 6740,00 

IVA 22% 1.482,80 

Totale servizio 8.222,80 

ANNO 2016 IMPORTO 

Interventi inerenti il servizio di reperibilità 5.850,00 

Importo annuale fisso per reperibilità 890,00 

Totale 6740,00 

IVA 22% 1.482,80 

Totale servizio 8.222,80 

 

 

Preso atto che, dato l’importo esiguo e comunque inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile del Procedimento 

Ing. Filippo Cioni ha ritenuto opportuno affidare alla ditta TERMOIDRAULICA FIUMI & C. S.R.L. il 

servizio di cui trattasi, ricorrendo al cottimo fiduciario, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, 

comma 11, del D.Lgs. 163/06; 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 16.445,60  graverà per € 8.222,80 sul capitolo n. 42912 di 

bilancio parte corrente anno 2015 e per € 8.222,80 sul capitolo n 42912 di bilancio parte corrente anno 2016; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12169 

 

 

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip per servizi 

equivalenti né servizi MePA per quanto stabilito dalla stazione appaltante; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta in parola il servizio di cui trattasi assumendo i relativi impegni di 

spesa come sopra indicato; 

 

Preso atto della dichiarazione in data 20/11/2014 (allegato informatico integrante) con cui il Responsabile 

del Procedimento afferma l’esclusione del conflitto di interessi nei confronti della ditta 

TERMOIDRAULICA FIUMI SRL, ditta affidataria dei lavori in oggetto, e nei confronti dell’oggetto 

dell’affidamento; 

 

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, dell’offerta e della dichiarazione del Rup, allegati 

quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00; 

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il vigente Regolamento sui contratti; 

- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 

1. di affidare direttamente a cottimo fiduciario, sulla base della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento, all’Impresa  Termoidraulica Fiumi srl, l’esecuzione del “servizio di reperibilità 

idraulica per interventi 24 ore su 24 per il periodo Gennaio 2015-Dicembre 2016” CIG 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12169 

 

ZC0121A7A8, per l’importo di € 16.445,60, compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla 

base dell’offerta e della relazione tecnica, i cui contenuti verranno richiamati nel successivo atto di 

impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

 

2. di assumere i relativi impegni di spesa per € 16.445,60 a favore dell’Impresa TERMOIDRAULICA 

FIUMI SRL (codice beneficiario n. 9443) a valere sul capitolo n. 42912 di bilancio parte corrente 

anno 2015 e 2016 come di seguito evidenziato e come da aspetti contabili del presente atto; 

 

CIG ZC0121A7A8 

 

 € 8.222,80 esercizio 2015; 

 € 8.222,80 esercizio 2016; 

 

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è l’ing. Filippo 

Cioni; 

 

4. di dare atto della dichiarazione in data 20/11/2014 (allegato informatico integrante) con cui il 

Responsabile del Procedimento afferma l’esclusione del conflitto di interessi nei confronti della ditta 

TERMOIDRAULICA FIUMI SRL, ditta affidataria dei lavori in oggetto, e nei confronti 

dell’oggetto dell’affidamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA TERMOIDRAULICA  

- DICHIARAZIONE RUP PIANO ANTICORRUZIONE  

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 24/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12169 

 

1) 42912 0 16/000110 00 8222,8 

2) 42912 0 15/001151 00 8222,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


